眉山市医学会文件
眉医学会〔2019〕27号
[image: image1.png]

眉山市医学会
转发学汇百川教育科技研究院关于举办全国
医院品管圈大赛实战成果分享及品管圈实操
应用高级研修班的通知
各县（区）医学会、团体会员单位：

为推动品管圈的应用，分享大赛优质成果，解决各单位在开展品管圈工作中遇到的难点和疑点，学汇百川教育科技研究院特于2019年4月26日-28日举办全国医院品管圈大赛成果分享及品管圈实操应用高级研修班。现将《学汇百川教育科技研究院关于举办“全国医院品管圈实操大赛实战成果分享及品管圈实操应用高级研修班”的通知》（医学培联字〔2019〕02号）转发你们，培训费2200元/人（含场地费、专家费、证书费、资料费等），食宿统一安排，费用自理。经我会与培训主办方协商，我市参训人员统一减免200元/人，则2000元/人。请各县（区）医学会、团体会员单位按照文件要求积极组织相关人员参训，并于4月19日12：00前将报名回执表（附件）发送至电子邮箱mssyxh@126.com，以便提前安排会场和食宿，会务组收到报名回执表后，提前一周打电话通知已报名人员的具体培训时间、地点。

联系人及电话号码：何书恒  38116033、18180080292
附件：学汇百川教育科技研究院关于举办“全国医院品管圈实操大赛实战成果分享及品管圈实操应用高级研修班”的通知

眉山市医学会

                                 2019年4月10日

眉山市医学会办公室                     2019年4月10日印发
学汇百川教育科技研究院
医学培联字〔2019〕02号

关于举办“全国医院品管圈大赛实战成果分享及品管圈实操应用高级研修班”的通知

各有关单位：
由国家卫健委医政医管局、国家卫健委医疗管理服务指导中心、国际医疗品质协会、国际医院品管圈联盟指导，中国医院品质管理联盟与清华大学医院管理研究院主办的第六届全国医院品管圈大赛于2018年10月28日在青岛胜利落幕。本届大赛共有来自全国31个省、市、自治区的406个圈组分为六个比赛专场参与决赛的角逐，大赛规模接近3000人，连续六年的品管圈比赛，规模一年胜过一年，在参赛圈组不断增多的同时，圈组质量也在逐年上升。课题解决型品管圈的应用程度也在快速成长，活动得到国际医疗品质协会（IsQua）的认可。

为推动品管圈的应用，分享大赛优质成果，解决各单位在开展品管圈工作中遇到的难点和疑点。本院特别举办“全国医院品管圈大赛成果分享及品管圈实操应用高级研修班”,现将有关事项通知如下：

1、 培训须知

品管圈全国大赛刚刚结束，参与者众、获奖者寡。

步骤不变、手法不变，为何几家欢喜几家愁？获奖作品特点为何？亮点在哪里？本次课程将邀请本次大赛三级综合医院一等奖、二等奖，二级综合医院一等奖作品的辅导老师主讲，带您走出品管圈无法保证“圈质量”的困惑，解除“品管圈好难”的苦恼。

【课题特点】

■讲解品管圈规范操作在大陆公立医院实施中问题和解决方法

■精讲品管圈活动各步骤及QC工具的实战应用技巧

■精讲QCC涉及的统计学基本知识和图表制作规范

■解析QCC步骤思路误区、操作的瓶颈和对应措施。

■讲解护理专业与品管圈的结合要点和思维路径。

■全程老师带做采用QC工具+仿真数据+模版图表结合演练模式

■全套QCC各步骤的操作模版、评分规则和自评清单

【课题收益】

■理顺并掌握品管圈操作思路   – 逻辑与步骤关联

■突破品管圈的三大操作瓶颈   – 误区、难点与对策

■不让“鱼骨图”再令我烦恼   – 思路与方法

■导入精益管理保证改进实效   – 管理科学导入护理作业

（一）课程重点在-- QCC全国比赛获奖作品分享与操作难点精讲

1.了解全国QCC大赛的评分规则

2.QCC全国比赛一等奖作品展示

3.获奖QCC的共性特点和亮点

（二）品管圈操作难点精讲

1.活动特征（QCC主题选定）

■选题和选题解释

■主题释义与共识

■选题理由与文献分析

2.QCC三大步骤：计划拟定、现状把握和目标设定

■现状把握之调查

■流程图的制作

■调查和查检表设计

■柏拉图规范绘制

■目标值设定之合理

■图表应用的规范性

3.解析步骤的难点和应对之道

■原因、要因、真因

■查检设计与实证

■真因验证与三现原则

■涉及解析的图表

4.实践力与活动成果

■对策拟定、实施评价、效果确认、标准化及持续改进

■确保对策拟定准确的方法

■拟定的对策具体可行

■对策实施规范有效

■目标达成率科学合理

■无形效果客观规范

■标准化规范有效

■检讨与改进有针对性

5.现场发表方法

■建立比赛要求的演讲水平

【课程安排】

第一天授课内容介绍
	上课时间
第一天
	教学大纲
	案例/电脑实操

	9:00~12:00
	品管圈精讲 -主题选定、计划拟定
· 主题选定的规则，如何选题评价？

· 如何规范建立圈活动制度

· 主题选定的逻辑步骤
· 为何说“主题选定”决定圈活动的“生死”
品管圈精讲 – 现状把握、目标设定
· 详解流程图制作 + 解惑：流程图必须画吗？

· 现状把握之调查操作+解惑：别让查检表误导你

· 现状把握之重点少数+解惑：为何你画不出帕累托图

· 讲解目标设定规则 + 解惑：圈能力究竟该怎么算？

· 沙盘模拟：突破现状把握的手法训练
	· 练习：会议记录
· 练习：圈活动控制表
· 练习：圈团队介绍模版
· 练习：QC图、表的制作方法
· 练习：帕累托图的规范制作
· 练习：现况值计算方法
· 练习：目标值计算方法
· 练习：电脑绘制帕雷托图

	14:00~17:00
	品管圈精讲 – 真因解析
· 鱼骨图的制作规范 + 解惑
· 让原因放在适宜的鱼骨上
· 要因和真因 + 解惑: “鱼骨图发明人的原说“

品管圈精讲 – 真因解析、对策拟定

· 对策制定的逻辑 + 解惑：本步骤圈能力如何算？

· 如何让对策有成效、有亮点

· 辅导经验：对策选定之后该做什么？
	· 练习：头脑风暴
· 练习：鱼骨图制作

· 练习：真要因的选定

· 练习：《对策拟定表》

· 练习：《对策实施表》

第二天授课内容介绍
	上课时间
第二天
	教学大纲
	实操内容

	 9:00-10:00
	品管圈精讲 – 对策实施、效果确认
· 讲解PDCA的操作规范

· 解惑：PDCA中的C究竟该如何效果

· 讲解SOP制作原则
· 了解标准化目的和意义
	· 练习：PDCA的操作
· 练习：效果确认计算方式

· 练习：SOP制作

· 练习：正确的PDCA做法

· 练习：标准文件撰写

	10:20-12:00
	品管圈精讲 – 标准化、总结与改正
· 讲解SOP制作规则
· 操作步骤说明的撰写

· 解惑：究竟要不要“检讨“？

· QCC第十步骤的操作规则
	· 练习：PPT排版技巧
· 练习：品管圈成果评判

	14:00-15:30
	品管圈操作 – 沙盘模拟与大赛成果分享
· 实战演练 - 从组圈到总结

· 现场实际操作 – 全套图表

· 老师现场辅导及纠偏

· 案例分享：全国大赛一等奖

· 案例讨论：特点与优点

· 案例答疑：QC工具的应用
	· 全套图表
· 案例：品管圈

	15:40~17:00
	品管圈 - 复习与提高
· 趣味学习 – 品管圈挑错

品管圈精讲 – 发布稿制作

· 如何做出规范的品管圈发布稿

· 应用Powerpoint 呈现QCC效果
	· 案例：品管圈管理

二、参加 人员

各级卫生（厅）局分管领导、各级医疗机构（公立医院、民营医院、军队医院、企业医院）院长、分管院长、护理部、办公室、药剂科、质控办、医务科、运营部、后勤保障、人事科等职能部门。

三、时间 地点

时间：2019年 4月26日- 4月28日（26日全天报到） 地点：成都
四、授课 专家

由长年在医院质量管理一线工作，具有质量持续改善实战和夯实理论功底、在品管圈教学、应用上具有丰富经验的医院管理资深专家授课。本次课程的专家辅导的不同地区医院的圈组参赛，获得三甲护理 1 等奖 3 圈、二甲护理一等奖 1 圈，二等奖和三等奖若干圈；

中国品管圈管理中心专家，质量、品管圈管理专家，在台湾具有医院管理25年实战管理经验。全面讲解品管圈的具体操作，现场指导操作，分析存在的问题，加以改进。辅导过华西医院，南方医科大学医院，广东省人民医院，四川省人民医院等品管圈工作。

五、授课 方式

获奖案例分析及成果分享

常见性的问题及原因讲解

品管圈瓶颈步骤现场带教

品管七大手法图表制作和现场演讲技巧

六、收费 标准

参会费用为2200元/人，（含：场地费、专家费、证书费、资料费等）食宿统一安排，费用自理

七、报名方法及联系方式

将填好的《报名表》传真或发邮件至会务组，会务组将在开班前一周传发《报到通知》，告知报到地点、具体日程安排等事宜。

北京学汇百川教育科技研究院

2019年2月1日
附件一：报名回执表（此表可复制）

全国医院品管圈大赛实战成果分享及品管圈实操应用高级研修班

会议报名回执表

	单位名称
（发票抬头）

	报到时间：【 】月【 】日
报到地点：

	姓名
	性别
	职务/职称
	手机
	邮箱/QQ

	付款方式
	（请打“√”）   【 】报到现场交付（现金、刷卡、微信、支付宝）
【 】提前对公转账

	住宿安排
	是【 】否【 】      标间数量【 】间   单间数量【 】间

	*户名

	注：由于2017年7月1日起实施发票新规,请您认真填写*标信息。

	*纳税人识别号

	备注：
	1、会议由当地会务公司协办，会务正式发票由当地会务公司单位统一开具。
2、请确定参会后，务必于开会前五个工作日将报名回执发邮件或致电至会务组，

会务组将回复于您报到通知。

3、会议课件会务组将在会议结束后发送至公共下载邮箱，无需拷贝。

PAGE
- 1 -